

# I 決算の状況（部門別損益計算書）

## 5. 部門別損益計算書（平成27年度）

（単位：千円）

| 区 分                              | 計           | 信 用<br>事 業  | 共 済<br>事 業  | 農業関連<br>事 業 | 生活その他<br>事 業 | 営農指導<br>事 業 | 共通管理費等      |
|----------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------|-------------|-------------|
| 事業収益 ①                           | 16,647,906  | 6,131,097   | 2,730,799   | 3,940,802   | 3,837,033    | 8,173       |             |
| 事業費用 ②                           | 7,444,064   | 1,117,892   | 108,091     | 3,308,615   | 2,886,359    | 23,106      |             |
| 事業総利益 ③ (①-②)                    | 9,203,842   | 5,013,205   | 2,622,708   | 632,186     | 950,674      | △ 14,932    |             |
| 事業管理費 ④                          | 8,453,201   | 3,905,934   | 2,125,909   | 1,124,207   | 1,081,620    | 215,528     |             |
| （うち減価償却費 ⑤）                      | (373,383)   | (121,831)   | (49,783)    | (113,894)   | (83,926)     | (3,946)     |             |
| （うち人件費 ⑤'）                       | (6,040,905) | (2,801,363) | (1,602,250) | (719,832)   | (739,336)    | (178,123)   |             |
| うち共通管理費 ⑥                        |             | 595,507     | 326,582     | 179,534     | 185,245      | 25,347      | △ 1,312,217 |
| （うち減価償却費 ⑦）                      |             | (23,154)    | (12,698)    | (6,980)     | (7,202)      | (985)       | (△ 51,020)  |
| （うち人件費 ⑦'）                       |             | (269,881)   | (148,005)   | (81,364)    | (83,952)     | (11,487)    | (△ 594,690) |
| 事業利益 ⑧ (③-④)                     | 750,641     | 1,107,270   | 496,798     | △ 492,020   | △ 130,946    | △ 230,460   |             |
| 事業外収益 ⑨                          | 391,828     | 191,580     | 107,801     | 41,815      | 44,864       | 5,765       |             |
| うち共通分 ⑩                          |             | 131,302     | 72,007      | 39,585      | 40,844       | 5,588       | △ 289,329   |
| 事業外費用 ⑪                          | 119,158     | 54,058      | 29,646      | 16,301      | 16,826       | 2,325       |             |
| うち共通分 ⑫                          |             | 54,037      | 29,634      | 16,291      | 16,809       | 2,300       | △ 119,073   |
| 経常利益 ⑬ (⑧+⑨-⑪)                   | 1,023,311   | 1,244,792   | 574,954     | △ 466,506   | △ 102,908    | △ 227,020   |             |
| 特別利益 ⑭                           | 58,053      | 26,300      | 14,423      | 8,029       | 8,181        | 1,119       |             |
| うち共通分 ⑮                          |             | 26,300      | 14,423      | 7,929       | 8,181        | 1,119       | △ 57,953    |
| 特別損失 ⑯                           | 258,995     | 126,469     | 69,521      | 28,994      | 29,916       | 4,093       |             |
| うち共通分 ⑰                          |             | 96,172      | 52,742      | 28,994      | 29,916       | 4,093       | △ 211,919   |
| 税引前当期利益 ⑱<br>(⑬+⑭-⑯)             | 822,369     | 1,144,622   | 519,856     | △ 487,471   | △ 124,643    | △ 229,994   |             |
| 営農指導事業分配賦額 ⑲                     |             | 77,331      | 40,456      | 97,518      | 14,686       | △ 229,994   |             |
| 営農指導事業分配賦後<br>税引前当期利益 ⑳<br>(⑱-⑲) | 822,369     | 1,067,290   | 479,399     | △ 584,990   | △ 139,330    |             |             |

（注）

1. 共通管理費等及び営農指導事業の他部門への配賦基準等は、次のとおりです。

(1) 共通管理費等

人頭割（70%）+事業総利益割（30%）

(2) 営農指導事業

事業総利益割（ただし、農業関連事業を除く各事業は、事業総利益の10%で算定しています）

2. 配賦割合（1の配賦基準で算出した配賦の割合）は、次のとおりです。

（単位：%）

| 区 分         | 信 用<br>事 業 | 共 済<br>事 業 | 農業関連<br>事 業 | 生活その他<br>事 業 | 営農指導<br>事 業 | 計    |
|-------------|------------|------------|-------------|--------------|-------------|------|
| 共 通 管 理 費 等 | 45.38%     | 24.88%     | 13.68%      | 14.11%       | 1.93%       | 100% |
| 営 農 指 導 事 業 | 33.62%     | 17.59%     | 42.40%      | 6.38%        |             | 100% |

3. 部門別の資産

（単位：千円）

| 区 分          | 計            | 信 用<br>事 業  | 共 済<br>事 業  | 農業関連<br>事 業 | 生活その他<br>事 業 | 営農指導<br>事 業 | 共 通<br>資 産 |
|--------------|--------------|-------------|-------------|-------------|--------------|-------------|------------|
| 事業別の総資産      | 574,668,365  | 556,893,849 | 6,772,193   | 2,779,014   | 2,158,968    | 128,240     | 5,936,099  |
| 総資産（共通資産配分後） | 574,668,365  | 559,587,755 | 8,249,560   | 3,591,176   | 2,996,966    | 242,905     |            |
| （うち 固定資産）    | (16,264,326) | (7,673,240) | (3,588,724) | (2,530,528) | (2,254,604)  | (217,227)   |            |

（注）共通資産の他部門への配賦基準

人頭割（70%）+事業総利益割（30%）

# I 決算の状況（部門別損益計算書）

## 部門別損益計算書（平成28年度）

（単位：千円）

| 区 分                              | 計           | 信 用<br>事 業  | 共 済<br>事 業  | 農業関連<br>事 業 | 生活その他<br>事 業 | 営農指導<br>事 業 | 共通管理費等      |
|----------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------|-------------|-------------|
| 事業収益 ①                           | 16,240,784  | 5,747,449   | 2,782,161   | 3,963,831   | 3,739,558    | 7,783       |             |
| 事業費用 ②                           | 7,247,547   | 1,069,676   | 115,721     | 3,268,323   | 2,767,376    | 26,450      |             |
| 事業総利益 ③ (①-②)                    | 8,993,236   | 4,677,772   | 2,666,439   | 695,508     | 972,182      | △ 18,666    |             |
| 事業管理費 ④                          | 8,400,633   | 3,865,677   | 2,083,140   | 1,122,049   | 1,125,565    | 204,200     |             |
| (うち減価償却費 ⑤)                      | (6,094,456) | (2,837,510) | (1,603,080) | (708,394)   | (767,753)    | (177,717)   |             |
| (うち人件費 ⑤')                       | (375,602)   | (114,224)   | (48,025)    | (123,740)   | (86,335)     | (3,276)     |             |
| うち共通管理費 ⑥                        |             | 564,345     | 317,004     | 173,922     | 181,048      | 21,845      | △ 1,258,166 |
| (うち減価償却費 ⑦)                      |             | (284,278)   | (159,685)   | (87,610)    | (91,199)     | (11,004)    | (△ 633,777) |
| (うち人件費 ⑦')                       |             | (21,657)    | (12,165)    | (6,674)     | (6,947)      | (838)       | (△ 48,283)  |
| 事業利益 ⑧ (③-④)                     | 592,603     | 812,095     | 583,299     | △ 426,540   | △ 153,383    | △ 222,866   |             |
| 事業外収益 ⑨                          | 413,677     | 229,022     | 101,817     | 37,711      | 40,458       | 4,666       |             |
| うち共通分 ⑩                          |             | 117,396     | 65,944      | 36,179      | 37,662       | 4,544       | △ 261,726   |
| 事業外費用 ⑪                          | 116,324     | 52,170      | 29,306      | 16,082      | 16,746       | 2,018       |             |
| うち共通分 ⑫                          |             | 52,146      | 29,291      | 16,070      | 16,729       | 2,018       | △ 116,256   |
| 経常利益 ⑬ (⑧+⑨-⑪)                   | 889,956     | 988,947     | 655,811     | △ 404,911   | △ 129,672    | △ 220,218   |             |
| 特別利益 ⑭                           | 49,595      | 22,245      | 12,495      | 6,855       | 7,136        | 861         |             |
| うち共通分 ⑮                          |             | 22,245      | 12,495      | 6,855       | 7,136        | 861         | △ 49,595    |
| 特別損失 ⑯                           | 477,656     | 215,857     | 119,888     | 65,500      | 68,183       | 8,226       |             |
| うち共通分 ⑰                          |             | 212,535     | 119,385     | 65,500      | 68,183       | 8,226       | △ 473,831   |
| 税引前当期利益 ⑱<br>(⑬+⑭-⑯)             | 461,895     | 795,336     | 548,418     | △ 463,556   | △ 190,719    | △ 227,584   |             |
| 営農指導事業分配賦額 ⑲                     |             | 69,709      | 39,735      | 103,645     | 14,493       | △ 227,584   |             |
| 営農指導事業分配賦後<br>税引前当期利益 ⑳<br>(⑱-⑲) | 461,895     | 725,627     | 508,683     | △ 567,202   | △ 205,212    |             |             |

(注)

1. 共通管理費等及び営農指導事業の他部門への配賦基準等は、次のとおりです。

(1) 共通管理費等

人頭割 (70%) + 事業総利益割 (30%)

(2) 営農指導事業

事業総利益割 (ただし、農業関連事業を除く各事業は、事業総利益の10%で算定しています)

2. 配賦割合 (1の配賦基準で算出した配賦の割合) は、次のとおりです。

(単位：%)

| 区 分         | 信 用<br>事 業 | 共 済<br>事 業 | 農業関連<br>事 業 | 生活その他<br>事 業 | 営農指導<br>事 業 | 計    |
|-------------|------------|------------|-------------|--------------|-------------|------|
| 共 通 管 理 費 等 | 44.85%     | 25.19%     | 13.82%      | 14.38%       | 1.73%       | 100% |
| 営 農 指 導 事 業 | 30.62%     | 17.45%     | 45.54%      | 6.36%        |             | 100% |

3. 部門別の資産

(単位：千円)

| 区 分           | 計            | 信 用<br>事 業  | 共 済<br>事 業  | 農業関連<br>事 業 | 生活その他<br>事 業 | 営農指導<br>事 業 | 共 通<br>資 産 |
|---------------|--------------|-------------|-------------|-------------|--------------|-------------|------------|
| 事業別の総資産       | 577,729,886  | 560,184,801 | 6,781,878   | 2,828,714   | 2,159,483    | 125,836     | 5,649,171  |
| 総資産 (共通資産配分後) | 577,729,886  | 562,718,714 | 8,205,231   | 3,609,628   | 2,972,391    | 223,921     |            |
| (うち 固定資産)     | (16,024,555) | (7,566,509) | (3,543,448) | (2,493,082) | (2,222,626)  | (198,887)   |            |

(注) 共通資産の他部門への配賦基準

人頭割 (70%) + 事業総利益割 (30%)